
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO EXECUTIVO Nº 2048/2018, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
REGULAMENTA O CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
    ARMANDO DUPONT, Prefeito Municipal de São João da 
Urtiga/RS, no uso das atribuições legais, de conformidade com a Lei Orgânica 
Municipal e de acordo com o Código Tributário Municipal, 
 

                D E C R E T A  
      
   Art. 1º - Para o cálculo do valor das taxas de 

licenciamento ambiental para o exercício de 2019, utilizar-se-ão os valores 
abaixo descritos, calculados conforme previsto no §3º da Lei Municipal nº. 939, 
de 08 de setembro de 2004: 
 

Porte 
 

Potencial 
Poluidor 

LP – Licença 
Prévia 

LI – Licença  
Instalação 

LO – Licença  
De Operação 

PRONAF  R$ 15,49 R$ 43,13 R$ 31,51 

 
MÍNIMO 

Baixo R$ 48,65 R$ 138,20 R$ 69,10 

Médio R$ 60,25 R$ 168,26 R$ 122,73 

Alto R$ 85,14 R$ 216,16 R$ 185,20 

 
PEQUENO 

Baixo  R$ 97,85 R$ 275,31 R$ 138,76 

Médio R$ 120,52 R$ 333,36 R$ 234,40 

Alto R$ 158,11 R$ 431,21 R$ 370,40 

 
MÉDIO 

Baixo  R$ 176,91 R$ 501,98 R$ 251,54 

Médio R$ 243,80 R$ 683,86 R$ 479,87 

Alto R$ 359,34 R$ 982,95 R$ 842,53 

 
GRANDE 

Baixo  R$ 284,16 R$ 802,17 R$ 400,80 

Médio R$ 439,51 R$ 1.231,17 R$ 865,74 

Alto R$ 718,68 R$ 1.963,13 R$ 1.687,27 

 
EXCEPCIONAL 

Baixo  R$ 452,78 R$ 1.282,58 R$ 641,29 

Médio R$ 791,67 R$ 2.215,78 R$ 1.558,45 

Alto R$ 1.436,27 R$ 3.925,16 R$ 3.374,52 

Declaração    R$ 21,00 
Autorização     R$ 77,39 
MTR     R$ 77,39 

Atualizações LO (fontes móveis)  R$ 26,53 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 
    SÃO JOÃO DA URTIGA, RS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 

 Armando Dupont 
Prefeito Municipal  

Registre-se, Publique-se.  

Cumpra-se em data supra. 

 

 


